Faculdadefbpn C ~:r:

PORTARIA N~ 053/2023/DIR, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

Aprova o Regulamento do Núcleo de Apoio Pedagógico e
Experiência Docente - NAPED da Faculdade de Medicina de
Campos

O Prof. Edilbert Pellegrini Nahn Junior, Diretor Geral da raculdade

de Medicina de Campos, em consonância com as atribuições

conferidas pelo Regimento da lES e nos termos do Decreto Federal

n 71.814 de 07/02/73 — Recredenciamento pela Portaria n2. 707

de 29/05/2012.

CONSIDFRANDO o que preceitua o Regimento Geral da Faculdade de Medicina de Campos

(FMC);

CONSIDERANDO que o Núcleo de Apoio Pedagógico e Experiência Docente - NAPED necessita

de novas diretrizes para a sua organização e operacionalização;

CONSIDERANDO que o Regulamento do NAPED foi aprovado na Reunião do Conselho Superior

— CONSUP da Faculdade de Medicina de Campos realizado no dia 20/12/2023.

RESOLVE:

Art. 12 Aprovar o Regulamento do NAPED da FMC, conforme anexo a presente Portaria.

Art. 29 Esta Portaria, entra em vigor na data de sua publicação, considerando-se revogada a

Portaria N9 051/2019/DIR de 18 de dezembro de 2019.

Campos dos Govtacazes, 21 de dezembro de 2023.

Adanudo d.guaenlørfl pa EDILOERT
PELLEGRI4I NAPIN JLINNCPI:59378573720

E Dl LBERT ND~Cu8R, O.Icp.u,u.,L OU.VN.uta.ln.ecaOU.34020231040167.00.

PELLEGRINI NAHNg~JJ::
EDIL8IRT PELLEORP4I NA144JUNlOR.593785737jupnon~e,,n,auo
Razau Eu nau o ala. dual. dooKuNtdo

20 nula 202312.26 12.17.8243W
Pana POP una., V..au: 2023.34

Prof. Edilbert Pellegrini Nahn Junior
Diretor Geral da FMC

Fundação Bon.dito Pereira Nunca 1 CNP3 23.964.25210001-5O 1 Mantenedora da Faculdade de Medicin, de Campos, Hospital Sacola Alvaro Alvim e Centro de Saúde Sacola de Custodópoli,.
Fac~daoe de Med,cna de Campo. CNPJ 28904 25Z’0002-30 1 Aaen,da Aube,Io Fonte,. 217. Ceol,o Campas do’ Gc~1acazes~J 1 CEP 28035-sal 222101 25291 ImoØIbpn-campo. canil 8’ 1 ‘nuns laje E’I CEBAS - Ce.tllcaçan de Eecdade
Benetoee.le deA,nusl+oa Socual nas Asca, de Educaçau e Saude side Poniaçsa SAS9.IS n’l06 de 29/022022 — DOU 07042022 Recneuhecm’en-.lopelo D.aelu Federal ~n 71814 4e07091l973 Rec,edennoado Dela Pn.lanan 768 de 1849.2020

fbpn FrflC ~e9~fla

REGULAMENTO DO NÚCLEO DE APOIO PEDAGÓGICO E EXPERIÊNCIA DOCENTE — NAPED -

FACULDADE DE MEDICINA DE CAMPOS — FMC

CAPÍIULO 1

FINALIDADES

Art. 19 Este Regulamento tem o propósito de estabelecer diretrizes para a organização e

funcionamento do Núcleo de Apoio Pedagógico e Experiência Docente - NAPED dos Cursos de

Graduação da Faculdade de Medicina de Campos FMC.

CAPÍTULO II

CARACTERIZAÇÃO, FINALIDADES E OBJETIVOS

Art. 22 O NAPED, subordinado à Direção-Geral da FMC, é formado por professores dedicados

ao apoio didático-pedagógico, acompanhamento e avaliação das práticas pedagógicas.

Parágrafo único. O foco desse núcleo é a formação continuada e o desenvolvimento docente,

alinhados ao Programa de Desenvolvimento Docente - PDD - e à eficácia dos Projetos

Pedagógicos dos Cursos - PPCs.

Art. 39 O NAPED atua junto aos docentes para aprimorar constantemente o processo ensino-

aprendizagem, com o objetivo principal de provocar reflexões sobre a função docente,

incentivar ações individuais e coletivas e promover o desenvolvimento de práticas didático

pedagógicas.

Art. 42 São objetivos do NAPED:

- Qualificar os processos educativos nos Cursos de Graduação;

II - Atualizar e capacitar o corpo docente conforme o PDD da FMC;

III- Contribuir com os Núcleos Docentes Estruturantes (NDE5) na melhoria dos Projetos

Pedagógicos;

Fundação Benedito Pereira Nunes 1 CNPJ 28S64.25210001-50 1 Mantenedora da Faculdade de Medicina de Campos. Hospital Escola Alvaro Alvino e Centrode Saúde Escola da Custodópolis.
Factddade 0e Medicina a. Campo, CNPJ 299642510062-301 Acenda Albeita Tcg,es 217. Ceita Campo, do, GoynacazmsAtJ 1 CEP 28035-581 22 2101 2926’ IncGlbpn-canipos com bel .ccw mc be~ CEBAS - Ceitflcaçao de EcbdaOe
Benefoeqie & Assisbecua Social nas ANus de Educação e Saude cede Foelana SASAIS o’ 106 de 29:03:2022 — DOU 07940022 Reconh.cnen,io pelo Decido Federal n°71 814 de 070911973 Recredecoedo pola Poel.era n° 766 de 160R2020

~fbpn frflC ~:afr
IV - Acompanhar as atividades didático-pedagógicas e os processos avaliativos;

V - Propor ações aos estudantes com dificuldades de aprendizado;

VI Desempenhar atividades definidas pela Direção Geral da FMC;

VII - Possibilitar oportunidades de encontro, reflexao conjunta e integraçao dos docentes com

de outras lES e cursos de diferentes áreas, visando ao aperfeiçoamento do processo ensino

aprendizagem.

CAPÍTULO III

COMPOSIÇÃO

Art. 52 O NAPED será formado por, no mínimo, quatro docentes de cada Curso de Graduação

ofertado pela FMC, indicados pelo Coordenador do respectivo Curso e designados pelo Diretor-

Geral e um docente indicado pela ADOMEC pertecente aos seus filiados, podendo contar com

a participação de outros profissionais.

Parágrafo único. O Diretor-Geral e Coordenadores dos Cursos têm participação assegurada nas

reuniões.

Art. 6~ As reuniões do NAPED serão coordenadas por um dos seus membros, eleito de forma

rotativa e randômica e contará com um Secretário para registro das reuniões e compilações de

documentos.

CAPÍTULO IV

ATRIBUIÇÕES

Art. 79 São atribuições do NAPEO:

- Executar e aprimorar o PDD da FMC;

II - Promover cursos, seminários e oficinas para o corpo docente;

III - Propor aprimoramentos na interrelação entre docentes e discentes;

Fundação Benedito Pereira Nunca 1 CNP3 28964.25210150 Mantenedora da Faculdade de Medicina de Campos. Hospital Escola Alvaro Alvim e Centro de Saúde Escola de Cuatodópolls.
Faculdade de Medlona de Campos’ CNPJ 20964252/0002-30 AvenIda Albedo Tones 257. Cee.bo Campos dos GoyIacaze.~J CEP 28035-Sãl 212501.29291 lmoG~pn.camposccnn& 1 acsnaf.nc ~l CEBAS - Ceitricaçio de EntIdade
Ben.Pcenle de Asslsldoa Soc.aI nas fleas de Educação e Saode vIde Poilana StISNS n’ lOS de 290300fl — DOU 0704/2022 Reconl,ec.nemto pelo Decrelo Fede,aln~ 7’ 014 de 070911973 Recredeeoado pela Podava n 796 de 19/09.2020

Faculdadefbpn

IV - Apoiar os docentes na implementação de atividades pedagógicas;

V — Analisar os resultados da autoavaliação institucional quando demandado;

VI Prospectar demandas pedagógicas dos docentes;

VII - Acompanhar e aprimorar os processos avaliativos do desempenho discente;

VIII - Elaborar anualmente o Plano e o Relatório de Ações anualmente.

CAPÍTULO V

FUNCIONAMENTO DO NAPED

Art. 8~ O NAPED se reúne mensalmente para planejamento e avaliação, e suas reuniões são

registradas em atas próprias.

Parágrafo único. Os membros do NAPED podem formar Grupos de Trabalho para ações

específicas.

Art. 92 Ações do NAPED que demandarem recursos financeiros necessitam de aprovação prévia

da Direção-Geral.

Art. 10. Casos omissos serão resolvidos pelo NAPED, em consonancia com a Direção-Geral da

lES.

Campos dos Goytacazes/Ri, 21 de dezembro de 2023.

E D’ LB E RT AssiSado Agitainiente porPELIEGRINI F4AHN
JUNIOR:59379573720

PELLEGR’NH NDC=BR.00ICP.BMOLOU=“‘1 VideOCOnterencia. 0U=34020235~I67

NAH N OU=Secnetana da Receita FedwalOraSjl. RFB. OU=RFB eCPF AS. OU°tem
branco). CN=EDILBERT PELI.EGRINI

J UNI O R~59378 Razan: Eu sou o auto, deste documento
t.oculizaçào:

5 7’~ 720 Data. 2023.1226 12:17:22-03w‘o’ Foait PDF Reader Versio 2023.3.0

Prof. Edilbert Pellegrini Nahn Junior
Diretor-Geral da FMC

Fundação Benedito Pereira Nunes i CNPJ 28S64.25210001-50 1 Mantenedora da Faculdade de Medicina de Campos, Hospital Escola Alvaro Alvim e Centro de Saúde Escola de Custodópolis.
Faculdade de Meo.c’na de Campos t CNPJ 29 9S4 25210022-301 Avenida Alieno Toeres. 217. Centre. Campos do, GoyvacazesRJ t CEP 26035-58112221012029 t nmcçlbpn.ca,nvposcom 50 um n’os,) CESAS - CeitficaçAo de Entidade
Eenel’cente de Asspslêaa Social nas Arcas de Educapla e Said, vide Poelana SAS,SIIS n°106 de 29’0310022 — DOU 070412022 Reconheco’ner,ta pote Decreto Federal n’ 71614 de 07.’0911973 Recredenciado Dela Podaria n’ 768 de 19109,2020